ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 106/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Associação Empresarial de Itajaí (ACII) para que promova uma campanha
junto aos associados visando a abertura de uma casa Lotérica no bairro Santa Regina, nesta cidade de
Itajaí. Por se tratar de instituição diretamente ligada ao setor econômico, entende-se que a mencionada
ação terá ainda mais força e credibilidade na comunhão de esforços entre o Poder Legislativo Municipal
e esta respeitável  associação para tão importante ato,  que beneficiará o bairro Santa Regina e seu
entorno.

JUSTIFICATIVA:

A classe empresarial é determinante quando se trata do desenvolvimento econômico de Itajaí. Por isso,
comumente a ACII é consultada para projetos que possam favorecer o município. Nesse sentido, suas
solicitações têm grande peso diante de instituições como a Caixa Econômica Federal.

A região do bairro Santa Regina é uma das mais populosas de Itajaí, com quase 20 mil habitantes. Em
constante expansão, é uma localidade com comércio diversificado e em pleno desenvolvimento. Sendo
esse um dos motivos pelo qual necessita dos serviços de uma Casa Lotérica.

Além  disso,  é  relativamente  distante  dos  demais  bairros  e  do  centro  do  município.  Sem  a  devida
estrutura bancária até o momento, os moradores (comerciantes, aposentados, trabalhadores em geral)
se obrigam a atravessar a cidade em busca desses serviços.

A instalação de uma Casa lotérica na região levaria maior comodidade e segurança à comunidade. Sem
falar  que atenderia  também moradores do Espinheiros,  Jardim Amélia,  Portal  2,  São Domingos,  São

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Francisco de Assis e Volta de Cima.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL